in patriam atlornabaiit, cum litteras Poiitificias

accepere, coutenlisque itineribus regressi in Un-
gariaiu Aposlolicis imperiis paruisse rescripsere*.

« Sanctissimo in Cbristo patri et domino, do-

mino Bonif;icio divina providentia sacrosancla;

Romana; Ecclesiae suiiimo Ponlifici, St. Dei et sua

gratia arcliiepiscopusColocensis,etMichael eadem
gratia episcopus Zagrabiensis, devota pedum oscula

beatoruin.

« Lilteras sanctitatis vestrae nobis directas,

cuin in procinctu noslri itineris veiiiendi versus

Uiigaiiam essemus circa Neaj)oliiii, oinni reve-

reulia, obedientia, humilitate, quibus decuit, re-

> Ep. cur. xxxiv. — 2 Ext. eod. lit. ia cor. Ms. bibl. Vall. sign.

lit. B. Dum. 12. pag. 544.
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cepimus, et hoiiore ». Et iiifra : « Vestrae beali-

tudinis nianciato i-uin (lcvota et liuniili filialitatis

subjectione obleniperare cupientes, ut ex. liebito

sic ex voto, quanquain parvitas nostra inandalis

vestra3 snbiiinitatis dij,'neexequendis non sufflciat,

ambo personaliter, et alter nostrum ipsius vestra;

pronuntiationis diftinilionisque seriem et tenorem

in nonnullis locis et lerris, in quibus propter

statum impacati regiii, et insidias adversa) partis

fleri potuit, divnigavimus et publicavimus solem-

niter, et divulgaii seu publicari jier alios et per

alinni legitime fecimus, sicnl ex instrnnientis seu

litteris testiiiionialibus siiper hoc confectis, quse

et quas ad pedes vestraj l)eatitudinis per nuntium

nostruni s|iecialem, latorem prffisentium, hunii-

liter dirigimus, celsitudo vestra; sanctitatis poterit

coUigere evidenter. Quamobrem sanclitatis ve-

straj... proni supplicamus, quatenus si quidquain

in prsmisis omissum esset vel peractum minus

digne, habere dignemiiii nos excusatos in hac

parte. Datum in Vasea iii dioecesi Zagrabiensi V id.

Se[)lembiis anno bomini mccciii, liidictioiie i ».

23. Prffiterea, iie quid ad revoeandos in con-

cordiam Uiigaros, rugnuinque illudpristino splen-

dori asserenduin pr;eleriiiitteret, quod fulurum

facile spes erat, cuiu oinnium Uugarorum voluii-

tates ac regni niembra siib uiio capite ac rege

coaluisssent, oninibus Ungaria; ordinibus Ency-

clicis datis lilteris, religiosissime impeiavit', ut

Mariae et Carolo obtemperarent, atque ad eos om-
nia regia vectigalia derivareiit; vetuilque iiiteii-

tato anathemate Weiiceslao obsequi, aul societa-

tem uUam cum ipso coire : datam ab iis lidem

rescidit ; denique Apustolica; seuleiilice stare pia;-

ceiut. Carokim vero Uiigarite regeiu, qui ad in-

gentes spes pubescebat, hurlalus est, ul a teneris

annis virtutibus assuesceret , e susceptis enim

laboribus maxiiiios laudis fructus coUectaruin :

neque illi Aposlolico patrocinio defuturum est

pollicitus ^.

« Buiiifacius, etc. charissimo iu Cliristo tiiio

Carolo regi Ungaria} illustri.

« Propagato charilatis ordine, ac successivo

dilectioiiis atlectu, te s|iecialem lilium amanius ex

eodem ; et lui status compalientes angustiis, tuos

honores et commoda, quantum cuiii decenlia pos-

sumus, promoveinus. Sane in negotio dicti regni,

tibi ut charissimai in Chrislo liliaj nostraj Maritc

SiciUa; Ungari;uque regiiia; iltato piffiiiedio niulti-

moda3 prKpeditioiiis aiifraclu per charissinuun in

Christo Illiiim noslrum Wenceslaum Bohemix re-

gem et nalnm ipsius suiier declaratione lui juris,

in ipso nnper dilliniendo ac decernendo processi-

mus de fialrum noslrorum consilio et asseiisu.

Volnmus igitur et hortamur uttente, ut quateuus

permittit tibi aetatis tenellae discretio, circa provi-

sam tua; persoiKC cnslodiam, gubernationem et

regimen, et statum prosperum dicti regni coilapsi

" ' *Lib. IX. Ep. cur. xxxvi. — ^ Ep. cur. xxxvii.

te geras laudabiliter et discrete, ut ab annis tene-

ris, assuiiipto principio virtuoso, virtiis Altissimi

semper ad nieliora te provehat, et usque ad caiios

te sapientiacomitetur. Speramusenim in Domino,

quod le in moribus et doctrina crescente, regnuin

ipsum laceratum undique sub luo dominio repa-

rationis compendia sentiet, et pro spinisettribulis

fruclus uberes quietis et pacis cum amoenitate

prodncet : nos etenim causam tua; justiticC de

regno praefato sic opportunis praesidiis coadjuvare

proponimus, quod slatum tuum nostra protectio

semjier adaugeat, tuaque devotio beneficia matris

EcclesiiB cfTectu prosequente coguoscat. Dat. Ana-

gnia; III iion. Juiiii anno ix ». Sollicitata ' etiam

illius avia Maria regina Sicilia; et Ungaria;, ut ne-

poti in regno administrando non deesset: dataique

Stephano arcliiepiscopo Colocensi partes ', ut Ec-

clesiarum jura in pristinnm splendorem resti-

tuenda curaret. Ca-teruin Ungaros paruisse Ponti-

fici,acWenceslai juniorisregisBohemia} filii partes

deseruisse, ex auctoribus ' colligilur : adeo ut

tradant, rejiente Uiigaroscunciliatus Carolo ; cum-

que Wenceslaus uudique periculis circumfusus

esset, regein Bohemiae, contracto exercitu, advo-

lasse in Ungariam, filium e discrimine ereptum

in Bohemiam reduxisse, juribusque controversis

cessisse.

2i. Approbato foedere inter Carohim et Fride-

ricum, htiic regiium Siculum tribuitur certis con-

ditionibus et vectigalibus. — Ut pro firmando Ca-

roli regio diademate, atque bellorum turbinibus

in Ungaria coiniirimendis summaui operam na-

vasse vidimus Bonifacium, ita ad avura Carolum

Siciliffi regem, ejusque jura asserentla ; tum sedan-

dos bellorum motus, qui Siciliam tot annis quas-

sarant, ac ne recrudescerent, ingens metus erat,

si initum foedus inter Carolum Valesium atque

Fridericuni i>ontificia auctoritate non confirmare-

tur, animum adjecit. Informis erat ea pax, ut

loquitiir Bonifacius, atque iii Ecclesiic Bomanae et

Caroli regis damnuin vertebatur. Cujus proinde

leges temperandas censuit, decrevitque * consen-

tiente Friderico, utquauivis inter fcederis ieges ea

apposila esset, ipsum pro Sicilia) insula aliisque

adjacentibus neiiiiiii ad piaestaiula ulla stijiendia

deviiictuin iri ; Ecclesia; fiduciariuin se profltere-

tur, atque vectigalis nomine tria millia unciarum

auri quolannis penderet, et centum equites iu Ec-

lesia; obsequium, quoties jussus esset, egregie

instructos subniitleret. Tum plura ad Caroli gra-

tiam sanxit, atqiie inter alia, ut nuUa aunorum

praiscriptio ad Trinacria; imperium a posteris Fri-

derici retinenduiu valeret.

« Forma conflrmationis facta; per dominura

Bonifacium paiiam super traclatu pacis, habilo

inter speclabiles viros dorainum Carolura de Fran-

cia comitein Alenzonensem, RoberUuu piimoge-

1 Lib. IX. Ep. cur. ssxviii. — 2 Ep. cur. CLXii. — s Dubrav.

Hist. Boeui. 1. xvu el alii. — ' Lib. ix. Ep. cur. xxi.
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nitum illustris regis Siciliii' iliicem Calal)riaB ex

una parle, el regeni Freiiericum ex allera, super

iusula el regiio Siciliie, el jiiie i|UOil liaLet Eccle-

sia in eisdein.

« Bonitacius etc. ad uulitiam |)rieseulium et

meiiioriam fiiliiroium.

« Dilecto lilio nohili viro Frederico praedictl

Petri (olim niiinrnm Aragonum rcfiis insulffi Si-

ciliae invnsoris), genitn, canulem iiisiilam cnnti-

nualo vitio tam oljslinale qnain iliicitc (lctincnte,

duin noster diclique regis potens militaris exerci-

tns contra ipsiim, et rcbelles Siculos processisset,

intcr dilcctos filios nobiles vjros Carolum Alenzoni

et Valesiic comilem , Robcrlum praidicti regis

Sicilia; primogenitum duccm Cilabriic praefectos

ejusdem exercitns ex una |)arle, et j:im dictum

Fredericum ex allera, tractatus pacis est liabilus,

mutiia iiiter ipsos, ul iiolnit, llrmitale vallalus,

qui iira?senlatus fuit nostro conspcctui : ct pcr so-

lenines uuntios Frcderici praedicli a nobis extilit

cum devolione pctilum, ut tractalum ipsiim con-

Drmare benigiiiiis de Apostolica} [)oleslatis praisi-

dio dignaremur. Nos vero pcnsanles allciite, quid

nostra et Apostolicae Sedis exigcret in liac parte

decentia, quid ulilitas snaderet, quia tractatum

ipsum inveiiimus in inultis informem, et a ceu-

sura considcrationis rationabilis discrepantem, il-

lum absolute tunc respuiinus confirmare ; et eli-

gentes viam mediam, oinissis cxlreiuis, Frederi-

cum i^raRdiclum in benediclionibus dulcedinis

praevenimus, ut ejus Iraiiiiles reduceremus ad li-

neani, et erroris ac devii fngala caligine, eo liben-

tius atque suavius veritalis scmitam valeret in-

gredi , quo per benignitatis nostrtc suffragium

sentiretsecum beiiiguiusat(|ue clemeiilius tlispen-

sari, mandantes et facicntcs iiisuni ab cxcommu-
nicationis sententia, (|ua ligabatur, absolvi cerlo

modo, quem providi consilii cautela suasit ; ac

interdiclum de dicta insula removeri ; super ma-
trimonio contrahendo inter ipsum et dilectam in

Christo filiam nobilem juveiiem Eliouorani natam
dicli regis Sicilia}, quas siiiuidcin in pra?fato in-

formi tractatu devenerant, de benignitate Aposto-

lica dispensantes. El prosequendo debitum pasto-

ralis officii, ac cbaritatem lepidam |)ii patris, be-

nignas litteras, et specialcs nuntios nostros ad

niemoralum Fredericum in insulam pra}dictam

transmisimus, induceiites eumdcin, ut ipse dc de-

vio, in quo eum falsilas erroris abduxerat, ad

rcctum salulis ingressum se prudcnter couvcrlc-

ret ; et circa reformalioncm pr;x;missi tractatus

suum nnimuin ralionabiliter iiicliiiaret.

a Fredcricus aulem piffidictus, duriliein cor-

dis emolliens, et nostris cxbortatiouibus aci]uie-

scens, ob rcverentiam nostram et sauctic malris
Ecclesiae solemnes suos iiuntios dikclos filios no-
bilesviros comitem Ugoucm de Einpiiriis viceco-

miteiii B.isa; marescilhim, Fredcricum de Incisa

mililein magislrum ralionalem, et discreluin vi-

rum Carllioloniffiuiii de liisula judicciii curiie Fre-

Ann. — ToMus XXIII. — Ravk. IV.

derici prictlicli, ad iios cum devotionis spiritu, et

placabili liiimililate traiismi.-it, ciiiii certo procu-

ralono sufficicnter iiistiuctos, supcr reformalione

l)ra'lacla, et disliiiclis capitulis ejusdem Frederici

nolo sigillo sigillalis a tergo, qua; iii archivio Ec-

clesiae pr;T?dicl>'P scrvari maiid..vimus, conlineiiti-

bus suppletioneiii et refoiinatioiiem pariter mul-

torum, qua; seiies jani dicti traclatus pacis oinise-

ral, el (jiirc niiniis provide dcdiicta fuerant in

eodeiii. Ipsius qiiippe Iraclatus formain seriosam

et integram in prima sui subslanlia et Qgura pro

caulcla pra!sentibus inscri jussimus, ut illius

forniatio evidentius eluccscat. Cujus pacis tracta-

tus, series tenoris est per omnia et continentiaj

subseqiientis, etc. » Adducit Friderici" regis Di-

ploma initi cum Carolo Valesio et Roberlo duce

Calabria; fa'deris leges contincns, iisdein conce-

ptum verbis, qiiibus a nobis supcriori anno alla-

tum est, subjicitque :

25. a Et quia in prajmisso tr^iclalii contine-

batur improvide, quod Fredericus ideiii tolam

ipsam insulam cum omnibus insulis sibi adjacen-

tibus ac omnibus juribiis, jurisdiclionibus, hono-

ribus, et pertmculiis suis in tota vila sua liaberet,

teneret et possideret in capite liberam et abso-

lutam; ita quod exindead seivitium alii|iiod rcale,

vel personale alicui nullatcnus teneretur : quod
proculdubio in grave nostrum et ejusdem Eccle-

siae prEejudicium redundare valebat in posterum,

et regis Siciliae meinorati ; ac ex nunc redundabat

evidenter iii diminulionem etsublractionem reve-

rentia; et subjeclionis
,

pariler pro ipsis insulis

dehitae nobis, et eidcm Ecclcsiaj majoris dominii

ratione ; ut effective ipsa nformatio sequeretur,

promiseriint nobis et ipsi Ecclesiac jamdicti iiuntii

jiro parte Frederici praedicli solemniter et cxpresse,

idque similiter praelacta capilula exponunt evi-

dcnter, et eidem promissioni consentiunt, quod

Fredericus ipse pr;tdictam Siciliae iusulam, ciim

insulis ei adjacentibus, omnibusque pradictisaliis

juribus, et pertincntiis suis in vita sua babebit,

tenebit et possidebit, a uobis, et sub nobis, et

eadem Ecclesia; et erit vassallus et censuarius

ipsius Ecclesi;c pro illo jure, (]Uod idem Frede-

ricus in ipsa insula Siciliae, dicla siia vitaduranle,

noscitur obtinere :et ex nunc ejus nomine prtEfati

nuutii promiscriint bona fide, tenere sub annuo

ccnsu Iriuiii millium unciaruin auri, ad geuerale

pondiisregni Sicili;e in festo bcati Petri, ubicum-

que RoniannsPontircx fneiit, nobisctijisi Roiiiana2

Ecclesiaj per cuuidcin Fredericiim, dum vixerit,

annis siiigulis solvendarum, et sub servitio cen-

tum militum eqnis et arniis munitorum deceuler

et bciic, quandocuiiique nos vel succcssor noster

Romanus Poulifex, qui pro tempore fuerit in vita

Frcdcrici piivdicli, asserueril cis Ecclesiain indi-

gere Romaiiam ; ita quod sniicr indigeutia hu-

jusinodi iiostro ct ipsiussiicccssoris simplici vcrbo

stctur. Qui quidcm centum niililes, quorum qui-

libcl Labcat trcs cquilaluras ad niiuus, cuin ex-

41
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pensis Frederici prajdicti pertres nienses iniegros

semel iii anno servire nobis et eideiu Eccltsiae

teneantur. Et si nos vel successor noster jnm di-

ctus, ipsius Frederici vita durante, voluerimus

dictum militare servitium in navale converti, de-

bita inopoitione ac compensabili taxalione pra^iia-

bita, idein niilitare servitium in navale sufliciens

ad obsequium nostrum etejusdem Ecclesia, juxta

nostrum et dicli successoris bencplacitum, con-

verteretur.

26. Quod si per Fredericum prBediclum,

dum vixerit, in prtedicti census trium millium

unciarum fuerit suo lermino solutione cessatum,

in illas spirilualeset temporales poenas Fredericus

prcedictus iiicidat, quae in conventionibus primo

initis inler Romaiiam Ecclesiam, et claivx memo-
ria; Carokim regem Sicilia!,ac memoialum rcgem

Sicilia; ipsius filiuin, prajterea in capitulo solu-

tionis et cessationis cen^us , servato ordiiie in

eodem exiiresso capitulo, continentur. Pro quibus

utique recoynitione et proinissione prcjelaclis efri-

cacius roboraiidis prredicti nuntii ejusdem nomine

Frederici nobis et eidem Ecclcsia; pro illo jure,

quod iu ipsa insula Siciliae cum prtedictis juribus

et pertiueiitiis suis idem Fredericus, sicut pra2-

dicitur, est babiturus ad vitam, ligium fecerunt

homagiuiii, el fidelitatis praestiterunt solitum ju-

ramentum. Promiserunt etiam pra>dicti nuiilii

pro parte et nomine Frederici jam dicli nobis et

EcclesiiL' Romana; prajscriptffi, subtus auuexa se-

queiitia, in memoralo tiactatu pacis omissa, qua3

pra;tacta noslra reformatio per adjectionem uti-

lem reiiaravit : videlicel quod idem Fredericus

tenebit et babebit inimicos nostios et Romana'Ec-

clcsia; pro iiiimicis suis, et amicos nostros pro

amicis habebit : quinimo praedictos inimicos no-

stros et ejusdem Ecclesia; ad nostrum et ipsius

niandatum intciidit persequi toto posse
;
quodque

Fredericus ipse restituet, el restilui faciet omnes

Ecclesias praniicta; insuise Sicilia; el aliarum insu-

larum circumjacentium, si forte adbuc restitula;

non sunt, pknarie el cum effeclu ad omnia bona

el juia ipsarum, in quorum possessione eraut eo

tempore, quo insula meniorala Sicili;e conlra di-

clum quondam regem Carolum rebellavit; per

quoscumque pra?fata bona et jura ablata et occu-

jiata kiissent vel sint, ac delmerenlur vel detinean-

tur ad iuffisens, nisi forle iiifra pra?dictum temfms

aliqua justa alienatio per personas auctoritatem

habentes inde jusle et rationabiliter facta esset;

et quod omnes piffidiclas Ecclesias, et jiersonas

Ecclesiasticas Ecclesiarum ijisarum Fredericiis

idem libertalibus, piivilegiis et immunitatibus, a

sacris canonibus eis concessis, et specialiter, qiiod

immunes sint a collcctis et lalliis, gaudere faciet

et perniittet : et (luod Romanus [lopulus, cum

indii'ebit, ad requisilionem nostram vcl successo-

ris prffidicti, ejusdem Frederici vita duraiite, de

]iorluljus Sicilia; possit cxtrahere viclualia , et

legnnrna, dcfcrenda ad Urbem pro ipsorum usi-

bus, cum solutione tamen juris exilura;, quod

solvi per ejusdem Frederici curiam ordinatur.

Nobis vero et dicto successori, ejusdem Fiederici,

vila durante, quando indigeremus nos, aut ipse

successor, sive piaedicta Ecdesia, prscipue pro

subsidio Terraj-Sanctffi, in bnjusmoili necessita-

tiim casibus, vel aliquo eorumdem, licitum erit

et liberum extrabi faceie anno qiiolibet, praetacta

necessitale durante, de iuacdictis Sicilia; jiortubus

salmarum frumenti decem millia libera a jure

quolibet exitura', el alterius ciijnscumque dislri-

ctus, ferenda ()uo nos vel ipsa Ecclesia mandave-

rimus juxta nostrae beneplacitum voluntatis.

27. « Pro parte qiioque Fredeiici praedicti in

eorumdem nuntiorum promissione venil, quod si

aliqua dubietas vcl coiitentio emergeret in prae-

scriplo tractalu pacis vel circa ipsum, nos seu snc-

cessor noster praediclus inde tanquam communis

dnminus cognoscanius; quodqueomnia et siiignla

contenta in iiriTtactis convenlionibus, habilis inter

Rouianam Ecclesiam et prEedictum quoiidam Ca-

rolum regem Siciliaj tam affirmative quam ncga-

tive,quae in faciendo, et non in faciendo consislunt;

idem Fredericus plene et inlegre observabit, prout

ipsum contingiint, et contingere possunt tempore

vilae suae. De quibus omnibus el singulis com-

plendis intcgre, et servandis inviolabiliter per

Fiedericum jam dictuin, priedicti nuntii, ad hoc

|denam poteslatcm habeiites, in ip>ius animam
]ircvstiterunt ad sancta Dei Evangelia juramen-

tum. Supplicaverunt itaque nobis iuaefati nuntii,

ad hoc pknam potestatem babentes, pro jiarte

Frederici praedicti cum reverentiadebita, etdevota

humiiitate, ut cum Fredericus ipsc in spiritu sin-

ceritatis integraD, ac devolionis iiiterna; ad noslra

et ejusdem Ecciesiae mandata redierit, et circa

refoimationem praedicti tractatus pacis obedienter

ac prone descenderit, et obcdientius in futurum

nostris et ipsius Ecclesiae beneplacitis se coaptare

disponat; tractatum ipsum cum rcformatione prae-

sciipta confirniare benigue de aucloritate Sedis

AiJOstolicae dignaremur.

o Nos igitur
,

])iffivisa circumspeclione li-

brantes, quid belli calamitas inferat, quid fre-

mens dissidium introducat, quid revera proxima

tempora jiraBleritie lurbationis oslendunt, quid

pacis grata lenilas atferat
,
quid quies populis

opportuna producat
;
quantumque jiax ipsa, ut

opus justilia; regnantibus cxpedire noscatur, in

cujus oiiulenta temjierie viget ipsajuslitia, et sine

repugnantis obslaculo ostenditur eflicaciter \irlus

ejus
;
quod Fredericus ipse, reverenter se ad bene-

jilacita iiostra conformans, iii |irimilivis suae con-

vcrsionis auspiciis sigiia dcvoti filii prudenter

ostendit; piadicti Caroli regis Siciiiai ad hoc jira;-

cedente consensu, per nos inde licentia sibi data,

de cujus consensus processu |ier venerabilem fra-

trem nostrum Pctruin Noviomensem e|)iscopuin

cancellarium, et nobilem virum Bartholomaeum

de Capua logothetam et protonotarium regni Sici-
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liae praedicli ref^is procuratorcs et nuntios, super

hoc suflicienler inslriiclos, nobis exprcsse coii-

slitit, praemissum tractntum jiacis cum iTforiiia-

tione pracscripla, ejiisque sulislaiiti.im et eUeetiim

ex cerla siicntia raliliciinnis, approljaimis el con-

flrmamus de fratrum nostrorum consilio et as-

sensu ; disceptanle solummodo dilecto filio iioslro

Matliiaeo S. iMaria; in Porticu iliacono cardinali,

qui non coiisuluit, nec consensit. lla (|uidem,

quod per traclatum ipsiim, reformationenKiue

prfetactam, et per hujusmodi reformalionem no-

stram, ac dicti regis assensum convenlionibus

ipsis, initis inter Romanam Ecclesiam et priedi-

ctum quondam regem Siciliic, (piibus ipsiim re-

gniim Sicilia; et terra alia cilra Fariim pridiibetur

dividi, niillum pr;vjudiciiim miitilatio vel dimi-

nutio atferat, quin procdiclo Frederico defuncto

jam dicla insula Sicilise cum insulis ei adjacenti-

bus, omnibiisque aiiis prajdictis jiirilius ac perti-

nenliis suis ad integiitalem, uiiilalem et solidi-

tatem alterius parlis dielaj tenaj, cilra F.irum

posita;, sicut erat concessionis tempore facUe per

Romanam Ecclesiam preedicto quondam Carolo

regi Sicihffi de regno et terra pr;ediclis, et teni-

pore niotaj guerra; in insula praliliata Sicilia; ipso

jure, et sine aliquo facto hominis jnxta dicli tra-

ctatus seriem pacis revertatur; sic (juod liceat

tunc [)ra;iiominato regi Siciliae et legitiniis lia)re-

dibus suis dictam insulam SiciliBe ciim insulis ei

adjacenlibus, aliisque pnedictis juribiis et perti-

nentiis ejus ad integritalem et soliditalem prse-

diclae terrae alterius citra Farum, et unitatem

totius regni Sicilim aiictoritate propria, et sine

jussu alicujus proesidentis seu judicis aliciijus re-

vocare, praedictis conventionibus inter Ecclesiam

regenique pra?diclos habitis, actractatu pacis pr;c-

fato in sua perpetuo manentibus firniilate. Et quia

in praediclo pacis tractatu venit, (luod Fredericus

ipse in vita sua, qua insulam lenere, possidere

et liabere debet eamdem, vocari seu intitulari

debeat rex insula? Siciliae vel Tiinacria3, prout

pra?nominatus rex Sicilijc duxerit arbitrandum,

praefati cancellarius et logolheta debila ciica lioc

potestate suffulti, nomine et pro parte dicli regis

Siciliae, cujus suiit procuratores et iiiintii, de be-

neplacilo et assensu nostro elegerunt et arbilrati

sunt dictum Fredericum in vita sua juxta for-

mam tractatus ejusdem debere regem Trinacriaj

titulari.

28. a Quia vero videntur negligi quae sunt

notabiliter, nisi speciaiiler exprimantur, deciara-

mus expressiiis, et praBseiitium aiictoritate decer-

nimus de ipsorum fratruiii consilio et assensu,

quod nec per declarationem ipsam praidicla; in-

sulae Sicilia; terra citra Farum jiosita, qu;c per

menioratam tenutam, qnam Fredericus iinedicliis

de ipsa insula Siciii;e habiturus est, iii siia vila

contingit ; nec per eamdem confirmationeiii

nostram et rtformationem pra;tactam , aut jier

dicti regis assensum, vel distributioiiem et re-

ceptionem dietoriim census et sorvitii militaris,

nec per nominatioiiem dicli Frederici factain et

facieiKJam de titulo regis Triiiacri;e, jus sibi ali-

(|uod acqiiiralur ultra, pneter tenutam ; ipsimque

lialiitiirus est in vila sua, juxta formaiii pr;elil)ati

traetatiis de iiisula Sicilia; meniorata. S|)( cialiter

antem expriiMiiiuis
,

qiiod per nominationem

ipsam regisTiinacria}, honori regalis tituli, qui de

toto regiio Sicili.e ullni Fariim ct citra apiid prae-

dictum Caroliim regem Sicilia; remanet, quenique

apiid eum remanere volumus, nulliim iu aliquo,

etiam quaiitiini ad viilgi labia, pra;.ju(lieiiim affe-

ralur; nec ex pra?dictis, vel pnEdictorum aliquo,

eidem regi Sieilia;, aut hajredibiis suis ultra tem-

pus possessioiiis et tenut;E pra;dictae in proprie-

tate, possessione ac jure ipsiiis insiila; Siciliae et

pertinentiarum ejiis, ad quanticumque temporis

spaliuiu, saciiedicti Frederici vita peiidentedispen-

diuni seu pra'judicium aliijuod quomodolibet

generetur : cum possessionem pnedictae Insulae

Siciliae et jiertinentiariim ipsiiis, qiiam ex prs-

missis recognitione, pr;estatione liom.igii, etjura-

menti fidclilalis factisjam nobiseteideui Ecciesiae

pro parte Friderici jam dicti per nuntios sa;pedi-

ctos, solulione cciisus, et i)ra;statione militaris

servitii faciendis in antea, prsdicti Friderici vita

durante, nos et Roniana Ecclesia retinemus praj-

dicto regi Sicilia; el suis hajredibus, tanquam di-

recto et veris feudariis nostrisetejusdem Ecclesiai

specialiter afferre pra;sidium, ut dicta nostra pos-

sessio prositeis, et nulla per ali(|uos contra ipsos

ex pra;dicta possessione seu tenuta allegari possit

pra;scriplio, vel opponi. Per jam dictas autem

promissionem et pr;estationem ceiisus trinm niil-

lium unciarum auri, et centum militum, quam
idem Fredericus in vita sua est nobis et Ecclesiae

memoraUc facturus, nolunuis homiiiibus ipsius

insulae aliquod atferri pra^judicium in futuruiu
;

ut scilicel per hoc iiisuli ipsa ad praedictas unita-

tem, iiitegritalem et soliditatem inimediate post

ipsiusFrederici obitum, sicul pnidicitiir, rever-

tente in niiitionibiis |)ul)licis, aliisqiie debitis pro-

testationibus gr;ivelur iii |)lus, (|uain ralionabilis

et memorata proportio |)atiatur. Nulli ergo, etc.

Dat. Anagniae XII kal. Junii, Poutiflcatus nostri

auiio IX B.

Conslitutis iis, Bonifacius ciim Frederico, non

Romana; rnodo Ecclesia; jiiribus, ut a supremo

illiusdominatu non divelleretur Trinacria, verura

et Carolo ac successoiibiis Apostolica sanctione

l^rospexit, ne fraudi et damiio ea res verteretur :

pra;lerea usus in Carohim clementia slatuit, ul ex

octo millibus unciarum auri, census nomine pen-

deiklis, tribus deductis persolvcndis a Friderico,

quiiKiue tanlum niillia penderet; atque ex trecen-

tis submilteinlis eciuitibus, ac suis stipendiis in

castris Poi.tiliciis siislentandis, ducentos tantum

submitteret : de quibus ad Carolum litterae datae '.

• Lib. IX. t|). tur. xxxii.
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29. Sardinia et Corsica restitiiuntiir regi Ara-

gonio. — Moiiiinit tle sopilo bello Siculo Nice|iho-

rus Gregoras ', n(i(iit(]ne ea occasione usmn Aniiro-

nicum imperatorem ad subsidiarias Catalaiioruni

copias e Sicilia in Asiarn coiilra Tnrcas evocandas.

At de ea ex|ieditioiie iiiferius ex eodem et Siirita^,

qui in Amialilnis scribit ^ coiifecto beiio Siculo,

Jacobum Arafjfiniiai rcgem redigendaruin in suam
potestatem Corsica; et SardinicB insnlarmn consi-

linm suscepisse : quamvis enim anlea iis a Boni-

facio indulus fuisset, Pisanos tamen ac Genuenses

majori ex parte earum potitos ; ac Bdnifaiium ad

muniendum rei assequendae iter, Raymundum
episcopum Valeiitinum Sedis Apostolicfe legatum

creasse, ut pnrsuies, proceres ac popuios ad Ec-

ciesiffi voinntatem p( iiiceret, atqiie in regis Ara-

gonum obsequiuin inflccteret. Consentiunt iis iit-

terse Pontificia; ad Vaienlinum episcopiim ' data^,

quibus ei munus demandatum est ; tum ad Sardos

etCorsos^, nt regis Aragonum ciienttlae se com-

milterent ; tumdenique ad Pisanos^etGenuenses',

ut ulriusque insulae imperium Jacobo regi resti-

tuerent ;

a Dilectis filiis potestati, capitaneo, antianis,

consiiio et communi Pisanis.

« Tanquam discretionis fulti consiiio tam in

arduis quam in aliis quibuscumque negotiis, pru-

dentiae vestrae processus consuevistis provida cir-

cumspeclione dirigere , ac specialiler sanctam

Romanam Ecclesiam matrem vestram tani iii

seipsa quam in ciiaris ejus, (|uos ipsa dihHtiunis

praTogativa prosei|iiilur iirajvenire honoribiis, et

favoribus coiifovere. Proplerea noii imiigne coii-

fidiiiius, quod super iis, (]u;b vestrai sinceritati

scribmitur, nientem noslram tiliaiibus obtutibus

conlimpiaiites, eflicaciler qu;B seri])ta coiitincnt

imiiliatis, cum in vobis vigor devotionis soIiUb

auginentum susci])iat, ut speramns |iotius, quam
lentescat. Sane, sicut veslram civdimus noii iatere

notitiam, nos ilndum ad charissimum in Christo

fiiiuin nostrum Jacobuin Aragonite, Saidinix' et

Corsicce regein iliustrem dirigentes nostrae consi-

deralionis intiiilum, sibi qnem suae devotionis sin-

ceritas ad Ecclesiam pradiliatam, a cujus unilate

recesserat, quasi novuin adoplionis filium nobis

placidum reddidit alque cliaium, regnum Sar-

diniae et Corsicaj ,
quod ijisius Ecclesia; juris et

projirietalis exislit, cmn omnibns juribus et per-

tiaeiiliis suis in feudum duximus concedendum.

a Cum autem idem rex ad honorem Ecclesiae

memorala' intendat, ut asserit, ad ejusdem Sar-

diniae el Corsicae regni [lossessionem, (]nain non-

dum adeplus extilit, corporaiiter obtinendum po-

tenti nianu j^rocedere, nostrumque sibi favorem

et auxiiinm sujier hoc petiverit imperliri, nos

hujusmodi felicem cousummationem negotii ad

1 Niceph. Greg. Ilist. 1. vii. — - Suril. iud. 1, ;:. — s ib:d,

Aiinal. 1. V. c. 60. — * Lib. \\. Itp. L.x.xxvii ad xcu. — » iiejj.

j.ost lip. Lxxxvn. — s Ibid. lip. xr.i — 7 lieg. po.-t eamd. Ep.

promotionem honoris et exaltationis Ecclesiae su-

pradicta^, ac rocuperationem Terrae-Sancla?, quae

prosjiicitur, pioh doior ! de]ioi)uiati(ine deserta

modicum cederealtendentes, vencrabilem fralrera

nostrum Raymundnm e|)iscopum Valeiitinuin, de

ciijus indiistria et circumsiiectione conlidiinus,

legalum in ditto regno proiiterea duximus depu-

tandum, ut spiriluaiis auxiiii cirta hujusmodi

negotium soiliciludo non desit ; sed iii ipsius pro-

seculione potestas sacerdotaiis et regia se praesen-

tialiter ailerno munere foveant, et favore mutuo
muniantur. Verum cum in dicto negotio, quod

cbarum cordi gerimus, opera et studia veslra ne-

cessaria dignoscanlur, universilalem vestram pa-

terno rogamus et iiortamur afTectu, quatenus prre-

niissis provida meditatione (lensatis : et attendentes

niliilominus, quod per hoc vobis iiiurimum in

gralia et dileclioiie nostra diclique regis accre-

scet ; veiitis eidem regi ad id vestrum auxiiium,

consiiium et favorem iiberaliter ac efficaciler irn-

pertiri, a contrario penitus abstinentes. Sic itaque

tam iiro nostra et Apostolica; Sedis reverenlia,

qiiam consideratione rigis ejusdem in hac parte

circumspectio vestra devote, amicabiiiter et con-

suite provideat, quod pncfatum regem ad vestra

consUtuatis processu temporis beneplacita debi-

torem, et nos qui •vobis ex animo scribimus, devo-

tionis vestrffi promptituilinem cxinde commendare
cum gratiarum actiombus merilo vaieamus. Dat.

LateraniXII kaiend. Maii annoix». Conceptae sunt

iisdem verbis iilterae ad Gemunses, qui earum
insuiarum parleni suo d<nniiialui adjunxtrant.

Cuin vero utraque respublica tueri aimis sua jura

I^arata esset, retardala tuiic illiiisexi^editioniscon-

silia scribit Surita ', cum Jacobus rex inelueret,

iie a Casteil;B rege beilo peterelur ; ac prius de

Murciano regno conlroversiam sopiendam visam.

30. Ferdinaiidus Caslellce rex censuris solu-

tu>>.— Cuin in Hispaniae res incurrerit oratio, prae-

tLrinittere non possum, Ferdinandum Castellae

regem ,
qui ob Ecciesiastica vectigalia direpta

censuris fuerat irretitus , veniam flagitasse, ac

Toietano archiepiscopo dalam provinciam^ ut eo

religionis nexu Flluin solveret.

a Arthiepiscoiio Toiclano.

Ad instar Altissimi
,
qui scmper est gratiose

misereri paratus , bemgnilas Stdis Apostolicae

cirtumspetta, se cunclis propiliam exhibens, non
severam, misericordiic siia; gremium delinquen-

tibus aperit , dum ab i]isa veniam reverenter

iiiipioraiil, ac eos absolvit libentius quam con-

demiiet. Dudum siquidem, ad audientiam Aposto-

latus nostri deducto, quod charissimus in Christo

filius noster Fernandus rex Castellee ac Legionis

iilustris per se ac per aiios bona Ecciesiarum

catliedraiium de regnis Casteilae ac Legionis va-

caiitium praelextu custodiae
,
quam progeuitores

suos ab olim in illis exercuisse dicebat, sed potius

' Suril. ADual. 1. v. c. 61. — ' Lib. ix. Ep. cur cxxxvi.
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usurpasse, quamdiu vacabant accipiebat et deti-

nebat, ac ipsonim bonorum fructus, redilus et

proventus iierciiuebal illicilc, eos in usus lu-oprios

convirlendo ; nos voleules ref;is ejiisdem saluti

consub;re, ac pracdictarum Ecclesiarum indeunii-

talibus iu poslerum |)r;ecavere, inter calera sta-

tuendum diiximus per lilleras nostras, et dislnc-

tius inbibendum, ne idem rex ullenus ad liujus-

modi bona et fructus c;itlu;dralium Ecclesiarum

vacantium rcgnorum eoruindem bnjusmodi pra3-

texlu custodiic, vulalias illicile exleiidcrel qunmo-

dolibet manus suas, vel per suos extendi faceret

seu permitteret : sed ipsa bona et fructus per

capilula earumdem Ecclcsiarum, (|namdiu vaca-

rent, teneri el percipi absque diKicultale permit-

teret , fuluris Ecclesiarum ipsarum pastoribus

reservanda : aiioijiiin ipsum, ct prtcdictos siios,

qui contra slatutum et inbibitionem noslram bu-

jusmodi temere allentarent, vel ea non servarent,

excommunicationis sententiam ,
quam ex tnnc

proluliuuis , decrevimus iucursuros. Civilates

quoque, castra, villas, alinque loca ipsorum re-

guorum, in quibus idem rex vcl alii pradicli, aul

eorum aliqui morareutur, ct ad (|u;i; |iurvenirent,

quamdiu sic ligati starent in ipsis, Ecclesiastico

subjecimus interdicto. Poslmodum autem cpisco-

patu Zamorensi vacante per obitum bonae memo-
riae Petri episcopi Zamorensis, idem rex, sicut

ipse nobis per ejiis nuntium, jirocuratorem ac

lilleras iiitimavil, tiuoruuidam consiliariuruui suo-

rum, et aliorum consilio pravo ductus bonaipsius

Ecclesiae Z;imorensis, hnjusmodi pr;etexlu custo-

di,L, propria auctoiitate per suos familiarcs et

nunlios accepit, el aliquandiu tenuit, et aliquos

fruclus, proventus et reditus percepit, seu fecit,

vel permisit percipi ex eisdem. Scd demum super

praemissis ad cor pcenitudinis rediens, bona et

fruclus eadem decano, et capilulo, et Ecclesia)

Zamorensi resliluit, seu restilui fecil cum tffeclu.

31. « Cum igitur praefalus rex super iis ad no-

slra et Romanae Ecclesia? mandata per luijusinodi

suos nuntium, [irocuratorem, et littenis humiliter

redirecuraverit, mansuetudiiieiii et misericordiam

a nobis super illis reverenter implorans ; nos de

tuijusmodi ejnsdem regis conversione laetali, fra-

teriiitati tiiic per A[iostolica scri|ita niandamus,

quatenussi restilutio proedictorum bonorum, fru-

ctuum, et redituum, ut prxmittilur, secuta sil vel

sequatur, praedicto regi et aliis ([ui fuernnl cul[>a-

bilesin praiiiiissis, cuui ab lis su[)cr hoc fucrisbu-

mibter requisilus, |)er tc, vcl alium seu alios,

auclorilale nostra juxta lorinam Ecclesia} ab ex-

coiiinuinicatione
,
quam juoplcrea iiicurrerunl,

beneficlum absolulionis impendas, injuncta eis

nibilominus pro praedictis, |)rout animarum sua-

rum saluti ex|)ediie videris, jiajniteulia salutari.

Dat. Anagnio; id. Julii anno ix ».

32. Hoc anno iii Urbe exarsere non leves con-

troversiffi iiiter religiosos cuetus et cicrum , ciim

illi clericorum munera affectarent, ac vicissiui

isli injurias reponcrent : quae ita a Bonifacio di-

rcmpla; fncrnnt ', ul rcligiosi viri a defiinctorum

b;en ilibus invitati ad exe(|uias pcrgaut : morien-

tihns s;icramenla non adminislrcnt : (lossinl in

suis Ecclcsiis ad scpultumm eos admiltcre, quibus

lege caniinic;i iiibrdiclum non sil: nou arceanlur

ab ;)udien(lis confessionibus, habendis sacris con-

cioiiibns , ;it(|ue eleemosynis excipiendis : ne in

aliorum Ecch siis sine facultate confessiones andire

prajsumaut: ne parochi Eucharistiae et Extremae-

1'iictionis sacramcnta iis ncgent, qui aiiud reii-

giosum sacerdotem conscienliam exiiiassent : si

quid controversiae orirelur, res tola Pontificii in

Uibe vicarii arbitrio [)eiinillerelur. Praelerea Aca-

dcmiam Roma' instauravit -, ul (|ua; tot aliis orna-

mentis abundabat, litterarum quoque gloria flo-

rerel, ac idurcs [)ra^rO|jalivas ad Acadcmiae decus

augendiim conlulit. Nec Romoo modo, sed in aliis

etiam Urbibus, ut Firmi ^ et Avenione ' gymnasia

excilavit.

33. Legaliis Apostolictis in Gallia arliculos

traclatus pacis exponit quibits refragattir Philip-

pus. — Agcballunc iii Galliis Joannes til. SS. Mar-

cellini et 1'etri piesbyter cardiiialis A[)Oslolicae

Sedis legatus, cui ut pravam quamdam consuetu-

dinem, quae iu nonnnllis Ecclesiis irrepserat, adi-

mcret, proviuci;mi commmisit :
' « Significasti

nobis, inqnit, quod quamplures clerici in parti-

bus regni FranciSB, ad (|uas a nobis pro magiiis et

aiduis EcclesiiE Romaiiac negoliis nosceris desti-

naliis, non [)romoti ad aliquetn sacrum ordinem,

induti Innicclla et manipulo pcr siui|)licitatem in

missarum solcmniisEpislolam caiit;iveruiif, et [)a-

lenam in manibus lenuerunl. Nos ilaque volentes

super iis eorum in hac parte providere statui et

saluti, discretioni tua^ praesentium auctorilatecon-

ccdimus, ut circa tales su[)er boc auclorilate no-

stra provideas hac vice, prout tiux' i^roviiientia; fore

videbitur o[)portunum. Uatum Laterani IV non.

Marlii aniio ix ».

34. Quod ad magnam illam et arduam rerum

molem, ob quam Joannes cardinalis [iresbyter tit.

SS. Marccllini el Pctri in Galluis legalus fuerat,

altinet; e Pontificii Regcsti lilleris' et Ms. alioVa-

ticano ' constal, conciliandae superiori anno sub-

orte coiitioveisiae pioviiiciam ipsi demandalam
Iraditaque subjccta rerum ca|iita

, Francorum
regi projionenda, quae hisce verbis conce|)ta ex

eodem Ms. affcro.

« Snpcr revocationeConslitutionis, prohibitio-

nis, [ira-ceiiti et impedimenti ciijnslibet praestito-

rnm, direcle vcl iiidirecte, pcr magnilicnm [irinci-

[lein Pliili|ipum Fiancorum regeiii illnstrem, et per

senescallos, ballivos, offlciales et familiares suos

venientibus ad Romanam curiam seu redeunti-

' Bonir. I. IX. Gp. csc. Eitat etiam ioter Kxtravag. De sepullur.

cap. iuper caOterlram. — ' Ibiii Ep Lxwill. Extal in Bullar. in

lionif. Vill. — 5 Ext, ibid. — * Lib. ix. tp. cxxxvi.i. — * tod.

1. IX. Ep. cur. II. — ' Ep. XVI. — ' Ms. Vat. sigu. num. 4177.
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bus ab eadein, ppecialiter venerabilibiis fratribus

no?tris arcliiepiscopis, episcnpis, rt diitclis filiis

electis, abbaiibus et cai>iliilis Ecclesiarum calhe-

dralium, et inagistris in Ihcologin, et in jiire ca-

noiiico cl civili, et aliis personis Ecclesiasticis

dicti regni vocatis a noliis, qund in lcileiidis No-

vembris proxime praeleriti? iiostro se conspectni

pricsenlarent ; et snper aniolione ciijnslibcl occu-

pationis faclic per euni , vel de niaiidato ejiis,

aut aliqueni pra'dicloruin, et salisfactione plenaria

impendcnda; non obstaiitibusquibuscuinque pce-

nis, mulctis, coniminatioiiibus seu proctssibus

per ipsum regem factis, vel auctoritate ipsius.

Item ad denunliandiim eidem, qnod in quibus-

cumqiie Ecclesiasticis beneticiis conferendis, va-

cantibus in cnria^ vel extra cnriain Romanus
Ponlifcx lcgitimani, et poliorem obtinet potesta-

tem, ct post collalioncm cujnsvis beneficii collati

in ipsis, vel eoruin aliquo non [lotest alicni jus

acquiri sine auctoritate vel consensu AposloIicE

Scdis tacitis vel expressis. Ilein ad denuntiaiKluin

vel dcclarandum eidem, quod Romanus Ponlifex

legatos de latere ac nunlios Iibcre inittere potcst

ad quievis imperia, regna , vel loca, pront vult

absque petilione cujuslibet vel consensu, usu vel

consuetudine coiitrariis neqnaqiiam ob^tantibiis.

« Item quod Ecclesiasticorum bonoriiin et

proventuum adiiiinistratio non quibusvis laicis,

sed |iersonis Ecclesiasticis noscitur attributa : et

quod suinma potestas administrationis et dispen-

sationis eorum ad Apostidicam Sedein spectat ; et

qiiod ipsa Sedes, nnlloriini requisitis assensibus,

de illis disponere potest, et nunc centesimam,

nnnc deciinam, seu quanivis quotam imponere,

petere, exigere, prout viderit expedire. Itein (|uod

ipsi regi, aut aliis principibns, seu laicis qiiibns-

cuinque non licet censcre vel occupare bona Ec-

clesiastica vel jura iii casibiis non concessis ab

homine vel a jure, vei pislatos seu alias personas

Ecclesiasticas super personalibus actionibus, juri-

bus seu iminobilibus bonis
,

qiiae ab eis non

tenentur in feudum, ad suum judicium trahere et

arctare,aut inquestas facere ticri,aui(|uomodolibet

detinere. Ouoniodo etiam impeditiir spiritnalis

gladius praelatorum, ut eo libere uti non possint,

et spccialiter in monasteriis sive locis, quorum
guardiam rex ijise recipit, aut praedecessores

ipsius.

a Item quod in pivTsentia dicti regis, nec sicut

potuit prohibcnlis, multis prasentibus, Bulla no-

stra et litterie, quibus eral appensa cum imnginibus

beatorum Petri et Pauli et nomine nostro sculpto

in ipsa, coinbusta; et deslnictiu fuerunt in dictaj

Sedis contumeliam et coiitempluin; per procura-

torem idoneum cuni sufticienti mandato con]|)a-

reat coram noLis, suam, si poterit, innocentiam

ostensurus , et nostris pnritnriis lieneplacitis et

mandatis : et quoinodo i:os conce|iiinus revocare

oinnia privilegia bullata et pnEdecessorum no-

strorum sibi, liberis, fratribus, posteris, aut offi-

cialibiis suis concessa, ut poena fanti facinoris

tianseat posleris in exemplum. Itein quod guar-

dia et cuslodia Ecclesiarum calhcdralium vacan-

tium, qnas vocant regalia per abusnm, non abu-

tntnr;iiec vacntiiuiis liinpore extendat inanus ad

c.Tdciidas silvns non cieduas, vel ad vacnanda seu

destriienda vinaria, et ad alia illicita Ecclesiisipsis

daiuiiosa, i|uo(lque habitationcs,doniiis et maneria

non deperennt ; sed in stntii congriio conserventur,

et massariiE oviuin et aliorum animalium debito

teneantnr in stntu; et deduclis expensis opportunis,

necessariis, et moderalis ad custodiam seu guar-

diam et perceptionem proventuum,quod residuum

fuerit reservetur fnturis praelntis resignanduin ; et

quod qui sccus feceril, non solum coram compe-
tent: judice,sed etiaui in tremendo judicio cogetur

reddeie rationem. Itein de gladio spirituali red-

dendo piaelalis et personis Ecclesiasticis, non ob-

stantib'is privilegiis sibi, liberis, fratribus et po-

sferis snis, aul oflicialibus suis concessis cum non

obstantibus et claiisnlis opportnnis.

a Ileni aperiendi sunt oculi regis super muta-
tione iiioiietw, bis a temporibus paucis facta; in

magnnm daninum prKlatorum , Ecclesiarum ,

haronum , et Ecclesiasticarum personarum et

sfficularium ; ctquoniodo ad restitutionem tenetur,

et quod faciet emendari. Item revocanda est me-
moria siiper suis et siiorum inalelactis et excessi-

bus, de quibus flt mentio in littera uostra clansa,

quam porlavit dilecliis filins Jacobus notarius

nostcr ». Phiribnsque interjectis de Lugdunensis

principatus controverso jiire, quod Bonifacius ad

archiepiscopum et clerum Lugdunensem spectare

contendebat, concludit : « Itein expresse dcnun-

tiandum est regi per cardinalem enmdein, quod

si rex praedicta non correxerit et emendaverit

taliter infra cerluni lempus, quod et nos et Apo-

stolica Sedes uierito contentemnr, quod a nobili

viro Cnrolo Andegaviae comite fratre cjns, et ab

ejusdem regis nuntiis datiim est nobis inlelligi, ex

tniic nos et Sedes eadein super praemissis provide-

bimus slatuendo, ordinando, declarando, et pro-

cedendo spiriliialiter et temporaliter
,

prout et

quando videbimus expedire ».

Cum hsec Pliilippo regi proposita fuissent, ad

singnla e suorum consilio res|iondit '. QucT cum
non placnissent Bonifacio, queslus est ' apud Ca-

rolum Valesium comitem, Philippi regis fratrem,

qui concordise interpretem se fore spoponderat,

injectn ab ipso spe etcxspectatione delusum fuisse,

minasque in regein, ni obsequensesset, intentavit.

« Carolo coiniti Alanzonensi.

« Litteras dilecti fllii nostri Joannis tituli

SS. Maicellini et Petri presbUeri cardinalis nuper

accepiinus, contincntes responsiones, quas magni-

flcus princeps Philippus Franciae rex germauus
tuiis ad articulos fecit, quos cardiiialis praediclus

ex parle nostra |>r(Esentavit eidem. Quibus dili-

' Su|ieriori Ep. xvi. — - IbiJ.
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genlius inlellectis, el aUenlius perscrnlalis, el in

maturam deliberalionem cum Ir.itriliMs nostris

deduclis, niirali iuimus |>liiriinum, et valde coin-

moti, ()uia rcspoiisiones t a;dem certic el examinata)

verilali conlradicunt ; nec ralioni congruunt, nec

consonant a;(|uilati, nec simt taies, neque repe-

rimus in eis illa, de quibus debeamus mcrito

conlenlari, secundum fiduciam quam venerabilis

Iraler noster P. Antisiodorensis episcopus et lu

dedislis nobis,quan(io recessislisde Uomana curia,

in Franciam redituri : unde ipsi cardinali rescri-

bimus, quod de responsionibiis ipsis, siiut nec

debemus, minime conteiilaiuur. Ad liiue noliimus

te latere, quod nisi rex ipse respoiisiones bujiis-

niodi sic corrigat et emendet, quod exinde merilo

conlenlemur, cum contra Deum non sil liomini

deferendum, contra regem eumdem spiritualiter

et temporaliter, prout expcdire viderimus, proce-

demus. Dalum Laterani VI kal. Marlii aimo ix d.

35. Cleri Gallicani Phi(ip/)0 regi faventis in

Bonifacium contumelicB. — Non tlexit bisce miiiis

suiiimus Poiitifex regem, sed irritavit ampbus,

intolerandiimque vidcbatur regio consilio, con-

troversum Lugduneiisem priiicipatum a Gallica

corona Bonifacii sententia divelli. Cum vero poli-

ticorum animi ad aliquod grave dissidium inve-

bendum vergerent, pra;sules Boiiifacium, adjeclis

niultis precibiis, superiori anno i^rajmonuerant,

ut revocanda; concordia? etscandalis aiiteverleiulis

0|)eram daret : a Considerantes, inqi.iunt ', tam

vebementem conmiolionem , turbationem tam

periculosam et gravem, imo gravissimani regis,

baronum et aliorum laicorum regni i)ra;dicti ; et

jam cognoscentes apertius, quod anliqui boslis,

pacis a;muli zizanisque satoris, qui a sUlB principio

ruina; conatur, ut Ecclesiasticse unitatem pacis

lurbatione rescindal, cbaritatem vuineret, sancto-

rum dulcedinem operum invidia? veneno fellis

iiificiat , humaiiunKjue geiius evertat omnibus

modis el perlurbet, faciunte nequitia, focderis, uni-

tatis, et amicitiic singularis, qua; iiiter srcpediciam

Romanam Ecclesium ac pra;tatuiii dominum iio-

strum regem ac pra;decessores ipsius et regnum,

ad laudeni Altissimi, fidei Clirisliana; profectum,

et tam Ecclesitc quam regis el regni bonoris et

exailalionis incrementafelicia hactenus vigueruiit,

dissolutioni et separationi flebili et lugiibii, proh

dolor ! orla patent,acinsuigunl undiquefrementia

scandala, crescunt angustia; Ecclesiis Ecclesiasti-

cisque personis, exjiolialionis ac boiiorum et rerum

direptionis pericula intentanlur; et cum ablior-

reanl laici et prorsus fugianl consoitia clericorum,

cos omnino a suis consiliis et aclionibus abdicando,

ac si conlra eos proditoria; factionis conscii, vel

parlicipes e\titissent, et ad conteinnendum censu-

ram Ecclesiasticam et processus, si quavis aucto-

rilatefierentconlra i()Sos,jam se [larant et muniunt

ia grave periculum animarum, et alia varia et

1 Ms. Vat. sign. num. 4177, pag. 6.

iliversa p('ricula,quae nec lingua referre sufficeret,

nec possel scriplura disserere, sunt in promptu
;

ad sanctitatis veslra; prudenliaiu circumspeclam

iii boc summic necessitatis aiticulo providiiiius

recurrendum, flebilibus vocibus, el lacrymosis

singultibus paternam clenientiam iiniilorantes, ac

su|i|ilicaiites biimiliter, quateiius salubre reme-

dium in prxMiiissis, iierquod firmatafidejam longo

decursu temporis inter sacrosanctam Ecclesiam,

regem et regiium, fructuosa; unionis et mutuae

dilectionis integritas iii aiitiijua; cliarilatis dulce-

dine coiisuetus stntus Ecclesiie Gallicana; in pul-

cliritudiiie pacis el (jiiietis optatiE remaneat
; pro-

spicialiir noliis, nostrisiiue statibus circa vestrs

praidicta; vociitionis e(lictiim,ac prKdictis periciilis

et scandalis obvieliir, Aposlolic;e providentia; stu-

dio, ac paterna; piel;itis offii io digiiemiiii provi-

dere. Coiiservet Altissimus bealitiidmem vestram

Eccle^iae sua; sancla; per tempora longiora ».

Inlerea cuin nialedicta in se spargi in Galliis

ab adversariis accepisset Buiiifacius, pridie kal.

Maii Albertum regein Komanorum confirmatum

adversus 1'bilippuiii hoc aniio sollicitavil '. Qua
re vulgata, Parisiis xiii mensis Juiiii ejusdeinanni

babilis cleri et procerum coiiventibus, ha;reseos

calumnia ac pluriiiiii infamia crimiiium' impacta

est BoiiifaL-io, atqiie ab illius seiileiitia,quamcuin-

que is tandem ferret, ad OEcumenicum Conciliura

provocatum. Qiia de re h;ec Vita; Bjnifacii scri-

plor ' : u Philippus rtx Erancia', gravem pr*sen-

tieiis coutra se motuin papae ; considerans quoque,

(juud pr;t'\isa jacula miuus feriunt minusijue

hcduut , suum Concilium Parisiis convocavit,

omnes priElatos, comites quoque et barones per-

sonaliter , omnesi|ue communitutes regui jier

prucuralores iduueos, ad se I'arisios venire perur-

gens, consilium et auxilium ab eisdem contra

omnes homines petiturus, siiecialiter contra papam
Bunifacium inteiilio ferebatur, til(|ue rumor iiia-

gnus in toto regiio, turbatio cordium et coufiisio

rerum. Mulli auttin, qui videbantur esse columna;

Ecclesiae, mctu, aul odiu, aut (]uocumque uiotu

alio sunt concus^i, et jiauci iuveiili sunt, qui

constautersteterint iii aperto. Fueruntque in ipso

Coiicilio, Parisiis iii Ecclt!sia B. Mariic congregato,

publice objccta crimina ijisi pap;c, et tilulus ha;-

resis, iiecnon suo i)r;cdeccssore vivente ingressus

illegilimus et intrusio ad pajialum, et quod ei

pareudum non esset lanquam tifcreticoet intruso:

fitque ibideiu coiitra ipsum papam provocatio ad
Cuncilium gencrale. Debinc niittuntur pcrregiium
ad civilales et collegia regiii nuntii ad publican-

dum iu Ecclesiis et collegiis pracdicta
, et ad

perurgendum personas Ecclesiasticas et religiosas

quiislibet, ut apiicllatioiiibus el processibus hu-

jusmodi interesseiit, fuil(|ue contra ipsuin pa|iam

facla publicatio ubilibet criminum objeclorum b.

» Bonif. 1. IX. Ep. cur. xxi. — * Ibid. — ' Vit. Conif, JIs. Vall.

sign. lit. C. num. 25 et uuiu. 79.
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Quae fiieiint oa crimina, diccre non atlinet,

cum i)er caluniniani conficla ex|iloraluin sit poli-

ticoriim consilio, iie Bonifacii imperiii aiidiriuilur

a Gallis ', aiileqiiam se is ab objcclis crimiiubus

purgassel. Pliili|ii)i vero regis ad Concilium pro-

vocalio liis verliis concepta fuit ^. o Licet, iiKiuit,

piidenda patris ciijiislibet proprio libeiilor piillio

leiicremuf, ob fcrvnrem lainen Calliolir;e fidei et

devotionem exiniiam, qiiam ad facrosancfam Ko-

nianain Ecclesiam inalrem nostrain el omnium
fideiiiim, sponsam Cliristi, proijenitoriini nostro-

rum inlucicndo vcstigiis gcrinius, qui pro cxalta-

lioiie et defensione Ecclesiaslicai liberlatis et fidei

jiroprinm fiindere sanguiiiem ininime diibilarunt,

fidci negotio ct Ecclesia; slaliii consuli cupienlcs,

pro vitando liispi^ndio scandali gcneralis nciiueun-

les ullerius, nrgente con-ciciilia, snb connivcnlia

vel dissimulatione fransirc, elc ». Concludil de-

muni se a censuris, quas Bonifacius' in eiim di-

stringere possit, ad Conciliiim appellare. Ausi

sunl simile facinus pliires principes, ciim Ro-
mani Ponliflccs in ipsos ob patrala flagilia ani-

niadvertere pararcnl. Quibus permolus Piiis II in

Manliiana Synodo edita sanctione defixit quos-

cumqne analliemate, qui a Pontificibus Homanis
ad Concilia provocarent : qiia de re infcrius suis

locis. Nunc ad Bonifacium redil oralio.

36. Quid liunifacius scripserU et dccrevit tnm
stice defe)isiiini, titm Gallis initmcis cmolliendis.—
Auditis ille calumniis in se conficlis, objecto liaj-

reseos crimine, provocatione ad Concilium, aliis-

qiie pcrperam gestis III Junii iii nefariis Parisien-

sibiis conventibus, plura edicla ad iinproborum

homiiium audaciam reliindcndain tulit : in qiiibus

cum multa advcrsus Pliilippuin sancirel, illa

Clementis V jussu erasa e Hcgcsto fucre, reliclis

iis lantiimmodo, iiuibus Boniiaciiis objcctuiii b;c-

reseos crinien diluebat, traditam a Cliristo dcfcn-

debat auctoritatem, tenieritatemqiie provocalionis

ad Conciliiim facta; argaebat: (luas nos uti jacenf ',

aUeremus. Prajcipua porro rerum eo edicto com-
prehcnsarum sententia illustratur his veibis, in

margine descriplis : IJttera cnilra processiis ct ap-

pellaliouem regis Francice, Prtcflxus vero uiutila;

sanctioni bic titulus :

ii Ad pcrpctiiam rci nicmoriam.

« Nupcr ad audicntiam, (pluiibus erasis, lia3C

verba scrvata) : Sed ubi auditiiin a sfficulo, (luod

lia-relica fiicriinus lube respcrsi ? Quis ncdum dc

cognalione nostra, iino de lota Campaiiia iinde

originem duciraus, notatur hoc nomine ? » Piuri-

busque expunctis : « Et ccce Sancli Israel, id est,

Dci vicarius, liic et Pelri successor, cui dictnm

est : Pasce oves nieas. Et : Tu es Petrus ct

super hanc pctram a^dificabo Ecclesiam nieani, et

porlae inferi non pricvalcbuul advcrsus cam. Et

> Gaguin. in Philip. — ^ Exl. in tora. ix. de sciiism. Ms. Vat.

pag. 12. — ' E.it. iu 1. XXXV. Bullarum Pii 11. pag. 288. et ia Bul-

lar. in Pio II. — ' Lib. ix. Ep. cur. lui.

quodcumiiue ligavcris super terram erit ligatnm

et in coelis : et quodcumque solveris super lerram

erit solutum et in coelis : propterqiiod qui in navi

Pelri non est, peribit nanfragio
;
qui in ea esl,

oportct, qiiod gubernatoris gubernalioni subsi-

slat » ; rasis aliis.

« Niimquid si super harcsi nobis imposiia...

coiitra nos petaliir a nobis, sine quo congrcgari

non potcslgenerale Concilium, islnd in exemplum
lani detestabile; maxime utomitlamus ad praisens

dc excommuiiicatione mnltiplici, (jua imponeiites

tcneiilur adstricti calumniatoribus inalo, ulexplu-

ribus palet praicedentibus, zelo ; ac etiam ini-

micis, aut eis conloederatis, quibus colligati siint,

etiaiii concedcmus, taliterque fomentum dabimus

liuic pcsli ? Neinpe qiios iii aliorum praelatorum

persona ex piajdiclis caiisis sccundum scila cano-

nuiii repellerc debereinus, illos in nostra sine

alicujiis injuria, si nobis et fratribus nostris vide-

bilur, poterimus nicrilo refntare ». Crelera erasa

suiit. « Dat. Anagnia; XVIII kal. Seplemb. an. ix».

Qiiic fuerint porro illa, qna; a Clemenle con-

cordi;e studio deleta sunt, facile c Benedicli XI

Iilteris colligilur ', quibus Bonilacii acta inCallos

rcvocavit, Iraditque ipsum analhemale et inter-

dicto, aliisiiue censuris Gallos pcrculisse, illorum

liostcs amplissimis ad eos niagis concilandos pri-

vilegiis exornasse ; concessa vero ab Apostolica

Scde Callorum rcgibus delevisse : aggressum se-

diliones intcr Gallos serere , ipsosque prajsliti

Philippo rcgi sacraiiienli religione liberos pro-

niintiasse, Gallici regni limites siiis circumscri-

psisse litteris, quihus Gallicaj genti gravia mala

invcxit.

37. Ca;terum questusestBonifacius, Nicosien-

sem aicbiepiscopum nascentem hanc Pontificem

inler ac regem Francorum discordiam auxisse;

alquc ubi illum exiilceratum in Sedeni Apostolicam

cognovit, in graviores iras concitasse : ob quod

scclus illum hoc Diplomate dignilate privavit '.

« Ad iierpcluam rei niemoriam.

« Quando in Ecclesia Dei venerabilis frater

nostcr Gcrardiis archiepiscopusNicosicnsis, si dici

(mcretur) vencrabilis , locum oblinet altiorcm,

tanlo nos et Apostolicam Sedem niajori deberet

sluilio revcreri, summopere iira^cavendo, ne nos

cl Scilem eamdem olfcndcrel, aul aliquibus inju-

riis provocaret. Sed ipse, prout accepiinus, iii re-

probuin scnsuni datus, contra Scdem pra>dictani

et nos, qui eum ad arcliiepiscopalciii proveximus

dignitatem, calcaneum erigere satagcndo, man-
daliiin, quod pridem a nohis, diini cssel apud

Sedcin piaidiclam, recepcrat.ut ad Ecclesiam suam

accedcret, vilipendens nobisque illudens, ad partes

Biirgiindia! propcravit : ibique audilo, quod Plii-

lippus Francorum rcx a nostra cl dict;c Scdis re-

verenlia deviah;it, nobisque se rcddebat rebellem,

ad ipsius regis se prasentiam contulit, ac apud

> Ucued. XI Ep. cur. cxlv. — - Lib. ix. Ep. cur. LX.
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eum et in illis partibns inoram trahens, ipsum

regem callidis comiiieiitis ad hiijusmiHli rebellio-

nem iiistigal, el fovet iii ea, ac alias ibideiii coiilra

nos et Sedem praHlictam dolos concimiat. et ma-

chinatur (jiios i^otcsl. Nos aiitem, nolentes (iiiod

praBdicta Nicosiensis Ecclesia sub ejiis iiiiilira spi-

ritualiterveltemporaliterdispendiuiii patiatur,seu

quod ejusdem Kcclesiae boiia, (|uaiii taliler conlra

niandatum iiostrum deseruit, perveniaiil ad eiim-

dem ; ipsum ab administratioiie bonoi um omniuin

spiriliialiiim et temporaliiim dict;e Ecclesiae Apo-

slolica aiictorilate suspeiidimiis usque ad iiostrae

etdiclaeSedisbeiieplacitum voluntatis, alias contra

eum nihilominus proce^suri, pioiit cervicositatis

suae culpa exegerii, nobisque videbitur expedire.

Nulli ergo, etc. Dat. Anagnia; XVlll kalend. Sept.

an. IX ».

38. Suspensa vero tunc Gallia ingentis ali-

cujuspericuli terrore laborabat', cum illiiis hostes

ob auctam inter regem et Boiiifaciiiiii (liscordiam

magis ferocirent, compluresqiieainbigerenl, regi-

ne an Pontifici obtemperainlum essel. Maxiiiie

exagitati fuere theologiae el juris utrius(]ue do-

ctores, quoriim aliqui, cum regiis voluntatibus se

accommodare deliectarent, iii exiliiim pulsi '

sunt : in alios veroBonifaciuscoiiimotus Uiplomate

Pontificio vetiiit *, queiiiquam ab ipsis laurea do-

ctorali iiisigniri, donec Phihppus rex in gratiam

cum Ecclesia redilsset.

« Ad perpetiiam rei memoriam.
Sedes Apostolica, sicut totiisfere orbis, facti

evidenlia didicit, ngnum Fraiicorum, ejusque

reges tam aiitiquis quam modernis teniporibus

m.ignis dotavit laigilionibus grati.inim, et amplis

privilegiis communivit : qujc si Philippus rex

Fraiiciae in ex imen debilae consideralionis oddu-

ceret, dictam Sedem et nos, (|uos praeeipue habuit

ad sua beneplaciia promptos, liberales in giatiis,

et in cunctis opportuniiaiibus gratiosos, contu-

meliis non conarelur afficere, nec injuriis provo-

care ; sed ad iios et ipsam ex debito gereret

affectum devotionis et reverentiae speciahs. Veriim

rex ipse hujiismodi beiieficiorum immemor, et

gratiaruni oblitus, elaius in siiperhiam , et in

reprobum sensum datus, conlra nos et Sedem
eaiiidcm taii(|uam impinguatus recalcitrans, iion

solum ab ejiisdeiii Sedis elnostra sedevotionesub-

traxit, sed se nohis constituendo rchellem, in illam

omniuni pessimam speciem ingratitudinis incidit,

qua pro bonis mala, pro giatiis contumeliae, ac

pro benehciis maleficia compensaiitur.

« Qiiia vero dictus rex iion solum alios de

dicto iej:no, sed et magistios et doctores, baccala-

rios et schnlares existenles in studiis regni pra;-

dicti ad hujusmodi rebellionem secum trahere

satagit, et jam eoruni aliquos iraxit
;
quos aiitem

trahere non valet, a regno ejicit et excludil prae-

dicto ; nos nolentes, quod oh favorem vel liinorera

ipsius aliqui a nostra et ejiisdem Sedis reverentia

deviaiites, et alias miniis idonei cailiedram possint

ascendere magisiralein ; oniiies de legno pra^dicio,

potcslalem habentes daiidi liceiitiam, regendi, seu

docendi, ac appiohandi volenles licentiam hnjus-

modi obtinere iii Iheologica faciillale, ac jiire ca-